КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОВАРЕНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.03.2010г.                               с. Поваренкино                              № 13-п
О   противопожарной     безопасности

населенных пунктов в весенне-летний

пожароопасный     период          2011г.
        Ежегодно в период резкого снижения температур наблюдается тенденция увеличения количества пожаров, особенно в жилом секторе.

        Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, в том числе нетрезвом состоянии, нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации  печей и дымоходов  (перекаливание),  электросетей и электрооборудования. Главная опасность состоит  в том, что население пренебрежительно относится к Правилам пожарной безопасности, часто об этих правилах ничего не знает.
        С целью обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах сельсовета при наступлении пожароопасного периода,  предупреждения возникновения пожаров, а так же снижения тяжести последствий от пожаров и во исполнение Федеральных законов «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008г. № 123-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Разработать нормативно-правовые акты по обеспечению мер пожарной безопасности в соответствии с законодательством, а также план организационно-технических мероприятий  весенне-летний 2011 года на территории администрации Поваренкинского сельсовета, согласно приложению №1.
        2.Утвердить план организационно-технических мероприятий в весенне-летний пожароопасный период 2011 года на территории администрации Поваренкинского сельсовета, согласно приложению № 1.

        3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Поваренкинский Вестник».

        4.Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на главного специалиста администрации сельсовета Пшонко В.Д..

        5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета:                                                        В.М.Стельмах

                                                                                                                Приложение №1

                                                                                          к Постановлению  №13-п
                                                                          от 15.03.2011г.

                                                                                         ПЛАН

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2011г.

НА ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОВАРЕНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Примечание

	1.
	Расчет и распределение по целевым назначениям денежных средств на проведение работ организационного и технического характера по предупреждению пожаров и оказание необходимой  адресной помощи пенсионерам и социально-незащищенным семьям.
	До 20 апреля
	Стельмах Н.А.-
Главный  бухгалтер сельсовета

	2.
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных  материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров.
	  До 20 апреля
	 Стельмах Ва.М.- Глава сельсовета

	3
	 Проверка состояния молниезащиты  резервуаров АЗС, проведение их ремонта.
	до 30 апреля
	Стельмах Ва.М.- Глава сельсовета

	4
	Проведение ревизии и ремонта наружного противопожарного водоснабжения, в том числе оборудование подъездных путей к естественным водоемам, восстановление указателей мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время.
	До 15 мая
	Стельмах Ва.М.- Глава сельсовета,

	5
	Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих показателей.
	До 1 мая
	Стельмах В.М.-Глава  сельсовета

Пузырева Т.А.- спец.з/у
Пшонко В.Д.-гл. специалист

	6
	Обновление стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов.
	До 15 мая
	Пшонко В.Д.- гл.специалист, Пузырева Т.А.- спец. по з/у

	7
	Разработка,  тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при использовании открытого огня на приусадебных участках в весенне-летний период
	До 15 апреля
	Пузырева  Т.А.-спец. по з/у

	8
	Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений  первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	До 25 апреля
	Стельмах Ва.М.- Глава сельсовета

	9
	Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных средств пожаротушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожаров, наличия табличек с указанием инвентаря, выносимого на пожар.
	С 15 мая с
периодичностью

в 10 дней
	Пузырева Т.А. – спец. по  з/у,

	10
	Проверку готовности подразделений муниципальной, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров (состояние техники, вооружения, вооруженности), при необходимости принятия мер по их укомплектованию, согласно норм оснащения.
	До 15 апреля
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета

	11
	Оборудование мест общего пользования населенных пунктов средствами связи для быстрого вызова подразделений пожарной охраны.
	До 10 мая
	Титовец А.А.-электрик-монтер

	12
	Уборка горючих отходов с территорий лесозаготовительных деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан, учреждениям, организациям
	До 20 мая
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета,

ЧП – Тюхай В.С.

ЧП – Утко А.Н.,

Руководители учреждений, население

	13
	Подготовка, проведение заседаний КЧС     и ПБ,  контроль принятых решений по вопросам:

	Стельмах Ва.М. – глава сельсовета,
Пшонко В.Д. – гл.специалист

	  -«О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных пунктов от лесных пожаров».
	До 1 апреля
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета

	 -«О противопожарном состоянии особо важных, пожаровзрывоопасных объектов экономики, медицинских, образовательных и культурно-зрелищных учреждений, муниципального и частного жилого фонда».
	До 25 апреля
	Руководители учреждений расположенных на территории сельсовета

	-«О результатах работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду»
	До 15 мая
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета, руководители учреждений расположенные на территории сельсовета

	14
	Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания граждан  с использованием возможностей средств массовой информации.
	В течении всего периода, периодичность с учетом складывающейся обстановки с пожарами, но не реже 2-х раз в месяц в случае повышения пожарной безопасности
	Пшонко В.Д. – главный специалист, Пузырева Т.А. – спец. по з/у

	15
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений.
	До 30 апреля, далее ежемесячно
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета

	16
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении.
	До 25 апреля
	Стельмах Ва.М. – Глава сельсовета

	17
	Разработка и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды.
	До 25 апреля
	Стельмах Ва.М. –Глава сельсовета, Руководители учреждений расположенные на территории сельсовета

	18
	Мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на накопительной площадке, остатков сухой травы на полях, разведении костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного режима.
	До 30 апреля
	Депутаты с/с,
Работники сельсовета

	19

	Организация патрулирования населенных пунктов общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы.

	На период особо противопожарногорежима

	Стельмах Ва.М.-Глава сельсовета,

	В случае повышения пожарной опасности

	20
	Организация и обеспечение работы в ежедневном режиме оперативного штаба с привлечением всех заинтересованных служб и организаций в целях оперативного принятия превентивных мер по стабилизации обстановки с пожарами.
	На период особого противопожарного режима
	Стельмах Ва.М.-  глава сельсовета
	В случае повышения пожарной опасности

	21

	Обеспечение реализации раздела пожарная безопасность «Комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Тюхтетский район на период до 2017 года» (№ 13-138 от 26.11.2007г. решение сессии Тюхтетского райсовета)

	В сроки установленные программой

	Приобретение первичных
мер

пожаротушения